ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 2663/QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Quảng Nam, ngày 31     tháng  7   năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

 Phê duyệt nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường

 Dự án Xưởng chế biến tận thu kim loại và xử lý môi trường (cơ sở 2)

tại xã Phước Đức, huyện Phước Sơn, tỉnh Quảng Nam

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23/06/2014;

Căn cứ Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 27/2015/TT-BTNMT ngày 29/5/2015 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường và kế hoạch bảo vệ môi trường;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 376/TTr-STNMT ngày 29/7/2015 và hồ sơ kèm theo,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường Dự án Xưởng chế biến tận thu kim loại và xử lý môi trường (cơ sở 2) tại xã Phước Đức, huyện Phước Sơn, tỉnh Quảng Nam (sau đây viết tắt là Dự án) do Công ty Cổ phần Tập đoàn Khoáng sản Công nghiệp 6666 làm Chủ đầu tư (sau đây gọi là Chủ Dự án) với các nội dung chính sau:

1. Vị trí địa lý của Dự án được thực hiện tại thôn 4, xã Phước Đức, huyện Phước Sơn, tỉnh Quảng Nam (xác định theo Quyết định số 1002/QĐ-UBND ngày 23/3/2015 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Quy hoạch tổng mặt bằng xây dựng Xưởng chế biến tận thu kim loại và xử lý môi trường (cơ sở 2) tại xã Phước Đức, huyện Phước Sơn, ranh giới được xác định:
- Phía Đông, Tây, Bắc giáp đất đồi núi;

- Phía Nam giáp đất đồi núi và cách đường vào mỏ vàng Phước Sơn khoảng 50 m.
       2. Quy mô: Tổng diện tích đất của Dự án 67.245 m2, công suất chế biến 3.000 tấn quặng thải/tháng.

        3. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với Dự án:

- Thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt và các loại chất thải khác đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh môi trường hiện hành; khí thải và nước thải phải được xử lý đạt Quy chuẩn Việt Nam về môi trường trước khi thải vào nguồn tiếp nhận; thực hiện các biện pháp giảm thiểu các tác động tiêu cực của Dự án đến môi trường;
- Trong quá trình thực hiện Dự án, nếu để xảy ra sự cố gây ảnh hưởng xấu đến chất lượng môi trường và sức khỏe cộng đồng phải dừng ngay các hoạt động của Dự án gây ra sự cố; tổ chức ứng cứu khắc phục sự cố; thông báo khẩn cấp cho Sở Tài nguyên và Môi trường và Phòng Tài nguyên Môi trường huyện Phước Sơn để được chỉ đạo và phối hợp xử lý;
- Tổ chức thông báo rộng rãi cho nhân dân trong vùng Dự án biết về quy mô hoạt động, các tác động ảnh hưởng đến môi trường của Dự án cũng như các biện pháp bảo vệ môi trường trong quá trình triển khai thực hiện Dự án;
- Thực hiện đầy đủ chương trình giám sát môi trường như đã nêu trong Báo cáo Đánh giá tác động môi trường, báo cáo cho cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền để theo dõi, quản lý. Số liệu giám sát phải được cập nhật đầy đủ và lưu giữ để cơ quan quản lý Nhà nước kiểm tra, đánh giá diễn biến về chất lượng môi trường của khu vực.
Điều 2: Chủ Dự án có trách nhiệm:

- Lập kế hoạch quản lý môi trường của Dự án trên cơ sở chương trình quản lý và giám sát môi trường đã đề xuất trong Báo cáo Đánh giá tác động môi trường và niêm yết công khai tại trụ sở UBND xã Phước Đức;
- Thực hiện nghiêm túc các yêu cầu về bảo vệ môi trường, các điều kiện nêu tại Điều 1 Quyết định này và các nội dung bảo vệ môi trường khác đã đề xuất trong Báo cáo Đánh giá tác động môi trường;

- Báo cáo kết quả thực hiện các công trình bảo vệ môi trường để được kiểm tra, xác nhận hoàn thành trước khi đưa Dự án vào vận hành chính thức theo quy định pháp luật hiện hành về bảo vệ môi trường;

- Chủ Dự án phải có trách nhiệm hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi để cơ quan quản lý Nhà nước về bảo vệ môi trường tiến hành các hoạt động giám sát, kiểm tra việc thực hiện các nội dung, biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án; cung cấp đầy đủ các thông tin, số liệu liên quan khi được yêu cầu;
- Trong quá trình triển khai thực hiện Dự án, nếu có những thay đổi về nội dung của Báo cáo Đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt, Chủ Dự án phải có văn bản báo cáo gửi UBND tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường và chỉ được thực hiện những nội dung thay đổi sau khi được UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt.

Điều 3. Quyết định phê duyệt nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của Dự án là căn cứ quyết định việc đầu tư Dự án; là cơ sở để cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường của Dự án.

Điều 4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND  huyện Phước Sơn kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung bảo vệ môi trường trong Báo cáo Đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt tại Quyết định này.
Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; Chủ tịch UBND huyện Phước Sơn, Chủ tịch UBND xã Phước Đức, Giám đốc Công ty Cổ phần Tập đoàn Khoáng sản Công nghiệp 6666, thủ trưởng các đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 41/QĐ-UBND ngày 07/01/2013 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc phê duyệt Báo cáo Đánh giá tác động môi trường Dự án Xưởng chế biến tận thu kim loại vàng (Au) tại thôn 4, xã Phước Đức, huyện Phước Sơn, tỉnh Quảng Nam.
	Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- PCT TT Huỳnh Khánh Toàn;

- LĐVP;
- PC 49 CA tỉnh;

- Phòng TN&MT huyện Phước Sơn;
- Lưu: VT, KTN

E:\Dropbox\2015\Quyết định môi trường\07 30

DTM xuong CB kim loai Phuoc Son.doc

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Huỳnh Khánh Toàn

------------------------------------------------------------------------------------------------

Quyết định phê duyệt nội dung Báo cáo Đánh giá tác động môi trường này đã được đăng ký Nhà nước tại Sở Tài nguyên và Môi trường Quảng Nam.

                                        Số đăng ký:        ĐK/ĐTM ngày      tháng    năm 2015
                                            SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
PAGE
3